Proc. Leg. nº 2170/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 861/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES
AOS GUARDAS CIVIS MUNICIPAIS CÁSSIO
APARECIDO GRÉGIO, JOSÉ RIBEIRO DOS
SANTOS, CLEIDE COSTA VON ZUBEN E
WAGNER LAPRESA PELA OCORRÊNCIA
DE SAVAMENTO DE UMA BEBE DE SETE
DIAS.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora SIMONE BELLINI que subscreve requer, nos termos
regimentais, após aprovação em Plenário, seja consignado em ata VOTO DE
LOUVOR E CONGRATULAÇÕES AOS GUARDAS CIVIS MUNICIPAIS CÁSSIO
APARECIDO GRÉGIO, JOSÉ RIBEIRO DOS SANTOS, CLEIDE COSTA VON
ZUBEN E WAGNER LAPRESA PELA OCORRÊNCIA DE SAVAMENTO DE UMA
BEBE DE SETE DIAS.

Justificativa

Dentre as ocorrências rotineiras que são atendidas pela Guarda Civil
Municipal de Valinhos, sempre surgem situações que geram tensão e preocupação
nos servidores municipais da segurança pública e cidadania do nosso município.

. No dia 14 de abril do corrente ano, os Guardas Civis Municipais Cássio
Aparecido Grégio, José Ribeiro dos Santos, Cleide Costa Von Zuben e Wagner
Lapresa,  realizavam uma operação de bloqueio na Rua Mercídio Pazelli, no Jardim
São Luiz, próximo à creche, quando os pais e familiares da bebê com apenas  sete
dias de vida, moradores do Jardim Tamoio, na divisa de Campinas com Valinhos,
procuraram ajuda dos guardas quando estavam num carro se dirigindo para a
Upinha de Valinhos.

A bebê se engasgou com o leite materno, a recém-nascida já estava sem
respiração e recebeu os primeiros socorros pela equipe dos Guardas Civis
Municipais dentro da viatura.

Na oportunidade os profissionais usaram suas agilidades, capacitação e frieza
para realização dos procedimentos necessários para manter a criança viva, gestos
esses, que trouxeram alivio e gratidão no coração da família.
 No pronto socorro da Upinha foi reestabelecido o batimento cardíaco e as
condições de vida da bebê.

Proc. Leg. nº 2170/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

O pediatra Amauri Rodrigues foi quem atendeu a bebê e a observou até
constatar a estabilidade.

Ante o exposto, solicito aos nobres pares que votem favoravelmente ao
requerimento e que, após sua aprovação, seja encaminhado ofício aos Guardas
Civis Municipais Cássio Aparecido Grégio, José Ribeiro dos Santos, Cleide Costa
Von Zuben e Wagner Lapresa pela ocorrência de salvamento de uma  bebê de sete
dias.

Valinhos, 18 de abril de 2022.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZE1X4ED02K0R0M33
		2022-04-18T16:00:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-18T16:00:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura